



CARLOS XAVIER PINO MALDONADO

ABOGADO - RECUPERACIÓN DE
CARTERA VENCIDA - DERECHO
CIVIL - DERECHO SOCIETARIO-
DERECHO LABORAL

PERFIL PROFESIONAL

Abogado, bilingüe, poseo amplia experiencia como asistente legal con enfoque en la recuperación de cartera vencida para reconocidas empresas nacionales del sector automotriz e instituciones financieras. Poseo sólidos conocimientos en Derecho Civil, Derecho Laboral y Derecho Societario.

Durante mi experiencia laboral he demostrado importantes competencias como iniciativa, alta capacidad de aprendizaje trabajo en equipo, negociación efectiva y resolución de conflictos.

CONTACTO

 Urb. Las Riberas Mz. M V21 Km 1.5
Vía Samborondón.

 0920536463

 13 de noviembre de 1997

 carlosxavierpino@hotmail.com

 0991628626

IDIOMAS

- Español (Nativo)
- Inglés Nivel avanzado

FORMACIÓN ACADÉMICA

Universidad Católica de Santiago de Guayaquil

- **Título Tercer Nivel:** Abogado de los Juzgados y Tribunales de la República del Ecuador (2021)
- **Registro Senescyt:** 1028-2021-2309381

Unidad Educativa Bilingüe Nuevo Mundo

- **Título obtenido:** Bachiller (2016)

EXPERIENCIA LABORAL

ABOGADO EN ÁREA DE LITIGIOS EN APOLO ABOGADOS.

CARGO: ABOGADO JUNIOR

PERIODO: AGOSTO 2021- ACTUALIDAD

Funciones:

- Representar en todas las diligencias y audiencias a la compañía Agripac S.A. teniendo en su responsabilidad más de 200 procesos de diferentes áreas.
- Revisar documentación y elaborar cualquier demanda concerniente al área de litigios del Estudio Jurídico.
- Representar en las audiencias de los diferentes procesos de las instituciones financieras que el Estudio Jurídico representa.

.....

IMPORTADORA DE VEHÍCULOS Y REPUESTOS S.A

CARGO: PARALEGAL

PERIODO: ENERO 2018- JUNIO 2021 (3 AÑOS)

Funciones:

- Elaborar demandas ejecutivas y de ejecución provenientes de la cartera vencida de la compañía Imveresa.
- Revisar y elaborar contratos.

Logros: Se logró recuperar un **85%** de la cartera vencida de la empresa

CARLOS XAVIER PINO MALDONADO

ABOGADO - RECUPERACIÓN DE CARTERA
VENCIDA - DERECHO CIVIL - DERECHO
SOCIETARIO - DERECHO LABORAL

CONOCIMIENTOS DESTACADOS

- Derecho Laboral
- Derecho Civil
- Derecho Societario
- Recuperación de cartera vencida
- Propiedad intelectual

COMPETENCIAS CONDUCTUALES

- Alta capacidad de aprendizaje
- Iniciativa
- Trabajo en equipo
- Negociación efectiva
- Habilidad escrita
- Comunicación efectiva
- Resolución de Conflictos

HABILIDADES INFORMÁTICAS

Office: Excel, Word, PPT



Herramientas de internet



0 25 50 75 100

ESTUDIO JURÍDICO FARÍAS Y ASOCIADOS ASFA S.A

Misión: Estudio Jurídico dedicado a la asesoría Corporativa y laboral

CARGO: ASISTENTE LEGAL

PERIODO: AGOSTO DE 2018 - JULIO 2019 (1 AÑO)

Funciones:

- Brindar asesoría laboral y corporativa a empresas de seguridad.
- Elaborar, presentar y dar seguimientos a procesos de Visto Bueno.
- Realizar impugnaciones de Tránsito.
- Presentar la solicitud de remarcaciones de Motor en la fiscalía.



ASESORÍA JURÍDICA AB. OSCAR GUERRERO JALÓN (GYE)

CARGO: ASISTENTE LEGAL

PERIODO: FEBRERO DE 2018 - AGOSTO DE 2018 (7 MESES)

Funciones:

- Asesor y gestionar la constitución de compañías, actas societarias.
- Realizar tramites en el Instituto Ecuatoriano de Propiedad Intelectual



ESTUDIO JURÍDICO VALLE Y ASOCIADOS ABOGADOS (GYE)

CARGO: ASISTENTE LEGAL

PERIODO: FEBRERO 2017 - FEBRERO 2018 (1 AÑO)

Funciones:

- Gestionar el proceso para la recuperación de cartera de instituciones financieras y empresas líderes en el mercado

Logros: Se logró recuperar un porcentaje importante de la cartera vencida de bancos reconocidos en el mercado ecuatoriano.

REFERENCIAS LABORALES

• Ing. Weldyn Quezada

Presidente de AJE Ecuador/ Vicepresidente Ejecutivo Corporación Quezada

Contacto: 0987226820

• Abg. Leonardo Andrade Aguirre

Socio Fundador Cassare Abogados.

Contacto: 0991068467

• Abg. Ligia Moreira Peñafiel

Procuradora Judicial Banco Amazonas S. A

Contacto: 0993861421



carlosxavierpino@hotmail.com



0991628626